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Formannen har ordet
Vedk heimkjøpcr og r€stnreringa av tildleg8re D/S "OSTER'

For eiit år sidan var det svæfi få som dDlmdc om at tidlegare D/S "Oslcr" skulle
koma atteflde til dcl gamle ruieområde sitt. Mongc visste nok at båten var hciDe
høyrande på Flekkerøya vcd Kristiansand. Song§r "Dar kjem dampen". sun oftc
var å høyrc på ndioen, minna oss om dennc (råustc fjordabåten. Nyinnspclinga av
deme songen. dcr Ivar Medaas hadde fått dcn originale lyden av fldyh. skipsklok-
ka os mr ien til damptnaskina var for mdnsc det næraste ein kunne koma båten.

Dcn 7. novcmber hadde Bergcns Tidende ein glødmde rcportasje om skipet, som
haddc navnct M/S Vaka- og som var til salgs. Repoflåsjcn sin bodskap var ldar:
Skullc gmlc Oster la seg bergå tor cttefiida,ja så må1le dcl skje no. Denne repor-
tasien vrfl slArlskorer ibr ei g ppc srn van omola som Oslcr vcnene.
Den 7. descmbcr kom Vaka til Ulvik lor il lash hun. Oster-venenc scndte ein dele-
gasjo" på 3 mann dit for å sjå nærare pfl lftrktehåten. Båten vart saumiart, så lanst
delle var mogcleg og det varr tallei mcngd fotoSrafier Der ein så9, gav god grunn
tiloptimisme mlr. til reståurenng- Ombyg8inga til fråltcbåt hadde skjedd elrerdei
gamle prinsipper om åt åh som ein hadde og som kunne brukasr, skulle brukasr
isladenfor å kjøpa nye matcrialarl D€tte viste seg ved at partier av dei gamle sdl
skou for posduSareo og damculongen fanres der dei håddc stått i alle dagar. Der
ven difor ein jobb med å skøyta i hop, isudenfbr å målle byg&ia der heile oppan
frå begynnclscn.
Delegasjonen rciste oppglødde hejmat og nrcd ein 8od føIelse av rl dcnnc båren

skulle Ia seg rc$trurera.
Del v rt opprelta kontakt med Nordhordland Veteranbåtlag. som i noke år hadde
årbcidd med D/S Alversund' frå 1926. Dette skipet van nyleg selt til opphog-
ging. då skrogei vår tbr dårlcg til at der ler seg restaurcra. Den I L ibbruar våfl det
halde åsmøle i Nordhordland Vcteranbåtlag. Del gåmlc styret hadde sågt iliå seg

auvål ogO\rer-venene tok over tillirsverva i vereranbåtlaget.

Etter det nye sryrel kom i sving fekk ein ord mcd finansieringa og skpet kunne
oyertakatt. DeIt 8. mas vart del halde dåpsseremoDi i Bergen. ved Shellands
Lnrsens Brygge. Kårj Medus var gudmor og bålcn tekk ,avnet GAMLE OSTER.
På sikt er der håpel at bitrcn skal få igjen der ganle nåvnet sin, OSTER.
Dette vart rcinc jubcldagen for alle Oster-inLrcssc&, og dei var det tydlcgvis
nang€ av. lbr på kicn var det tett med lblk. Dci høgare maker stod oss bi, med
eit rydeleg vær. Etter seremonien var del scrvrring av betasuppe m.m. ombord på

luka.



Ved 19 tida same dagen seig "Gamle Oster" inn til Bjøsvik og la til ved den
gamle dampskipskaien, so$ Lindås Kommune lrar velvilligst lete oss disponera
inDtil vidare. Her ligg båten i oppLag ved ein kai den trafikefe fla 1908 til l9ø og
med gamle Kranrbua og Fabrikken som næraste nabane. trabrikken vat bygd
som mølle på slutten av det førre århundret og var i drift fiam til like før krigen.
Efter krigen vart det sett igaDg hemretikkfåbrikk og deDnc var i drift till989.
Krambun var i drift i same tidsromct som det var aktivitet på Fabrikken. Krrmbua
hadde også eit eige bakeri, som vd kjenr for ekstra godc langebrød og skillings
bollar.Idag er det roleg i kaiområdet;Bjørsv;k, ein nedlagt Fabrikk, med nnponc
|ande trebygningar. ei nedlagt Kranrbu og veteranbå.en "Gamle Oster" ved kaicn-

Miljøet ertidsriktig for desse trc gamle kjenningane frå gamle dagar.

Tidr i Bjør'svik cr blitt nyttit til rydding ombord og til ledlikehald. Ruslen i låste-
ronmet vån tiema med hydroblasling med 2700 bxr. trykk. Ruslen fauk "vegg i
nellom" . Elteryå vafl det 2 slrøk primer og eil loppstrøk-
Mmge tykte at der var noko liamand med det blåmalte skoget. Det val1 difor be
sieml ar skroget skulle bli svarr igien så raskt dette lot seg gjera. I slutreo av juli
var dette uttøt. Det var lite rust på skutesidene og jobben gjeklt greitt. Den siste

iobben hittil har vore å tema aI maling på rekkverket på promenadedetket og å

I månadsskiftd md/juni drog 5 mann 1il Holland lbr å oververa ein dampbåtfesri

val og å knyta kontaktar innan dcltc miljøet. Dei kom heimat med tilbod på eit
komplctt mask;ncri, mcd triplemåskin og skolskekjele nr-/lilbehfi. I midten av au'
gusl dlog 2 månn åltende til HoIIand lbr å la måIingar av maskina og å s.jå nErare
på kjelen. Kjelkontrolen ei no igang med å berekna høgste tillatte damptrykk for
kielen og me er lova svar i nær framtid. Såframt danptrykketblir tilfredsstillande,
så vil måskineriet bli kjøpt.

Den 13. august gav Riksantikvaren "Gamle Oster" status som vemeverdig skip-

Dette var ei stor oppmuntring for alle oss som er involvert i restaurcnngå åv siølv-
asle Gamle Dampen.

Det dbeidåst også med å få L]ltr ein prosjeklplan, med estimerie kostander for res

tåureringa. Fram til no har problema lete seg løysa etterkva( Styret i

Nordhordlånd Veteranbådåg er klar over at det vil bli mange tunge kneik.r å pas

sem vidåre tramover Heile tida er det spøsmål onl kor ein skal skaffa pengr ifrå.
Hittil har dette lete seg løysa mtka vere ein villig bank. fleire velvillige bedriflcr
og mange gode oster-vener.
Prosjektet vil verå heilL avhengig av slik støtte vidare framover dersom restaure
ringi skal lukkåsl.

MåIet er at me kan blåsa i dampfløyta og at skipet kan gå for eiga måskin ved

Tusenfusskiftet. lbr Btørg@s
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Ad «Styrbjørn>> - liv og levnet
I forige nummer av Dampskibsfmsten annonscne vi at 'Slyrbjøm slullc under

rryki. Eucr en ukes pe, oppfyrin8. hadde vi 5 kp (bar) trykk på kjelen dcn 20.
juni. Fullt t-ytk er 9.2 kp/cmr. mcn med en uisolen kjele lot vi det holdc ned 5

kp. Noen små lckkåsjer ble oppdågct oE retter pr. ellcrs var alr i ordeo-

Nå som kjelen på seil og vis er
ferdig, no€ kosmctisk åienstår.
blir det skrogel mcd planleg-
giDg av plateskilr som blir neste
''hodepinc". tsn dialog men sly-
re( og Riksåntikvareo er i gang

for å vurdcre omfang. kosln:rdcr

og muligheier

Vi slapp damn pÅ systemcl" og kjøa€ ankervinsicn og en duplex pumpc i maski-
nen. En behage lig J'øl e Lse.

Nesk post €tter opptyringcn av kjelen har vrEfl å lå kjelon isolert - fagmess;g. Ut
fra kostnadene på ca.: NoK 50.000,- har vi vurdcn å åiørE arbeidet selv, for å spa-

re klubben for urgillene. Cjennom Sode bekjcntskap€r og velvilligc sponsorer.

samt liu flaks (,8 rilteldighcrcr. hår vi i løp€t avjuli fiitt isoled kjelen. Arheidet er
utføn av faSfolk og klubbens utgifter er NOK.0.-.
Dette har væn en sror inspira-
sjon ider vidcre årbeider med å I
lå skipcr i drift for egcn mll\l,rn. ,

Eucr sylinder og lagcrkontroll
vil ri prøle å ftovc maskinen
scncrc i høst. Vi hnr hcle tiden
noe å sc frem til i lbmr av del-
målseuingcr

I

'l!ninsr\ sikkcrhers\entilcn :(r..iuni 1996.

\
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Med M/S <<Granvin>> til København
Den l2-juli la Granvir trt på sin lengste reise i sitt 65-årige liv, men aldri har det
vel værL mcrlr kav og styr for å kaste loss.

Eller jnnbydelsc fra Gamle Skibes foren;ng i København. ble der vedtau på et sty-
rcmøte i vinter ai Cranvin skullc delta i Nofth Steam. Den 14. juni ble det sendt
søknad til Skipskontrollen i Bergen oln å få fånstillatelse Bergen KøbcDhavn
Bcrgcn.
Tidcn gikk og vi måtte pure på søknaden. Den vår bli[ borrc, forsvunnct i syste
mct. Nå bcgynte der å haste. Skipskontrolens besiktigelsesmann kom ombord og
vlr i utgmgspunkt.t negativ til å gi fartstillatelse. Båten var for lircn, den var for
lang osv. Ettcr mange samtaler og argumentasjon lil ulikc pcrsoner nrnen skips
konlrollen, bitdc hkrk og sentralt. var det ikke mulig å l:i iatsrillatclse.
Stemningen vJI dyslcr og mannskapet begynte å fbrberede en annen [enc. NoeD
satle seg i bilen og villc kjørc til København. Datoen var tindag 9. j li k1.12.00.
Så rirste jeg til Jon Schrøder og fotålte hvordan situasjonen var. Klafl dere skal
til Københåvn vrr svaret. ikke forlat teletbnen. t<1. 15.00 ringLe Jon og ldtahc rr
lirtstillatelse var blitt gitl og at fåks var sendt. Hvem haD haddc snakket med, det
cr en annen historie. Få minutler etter kom Skipskontrollcns besiktigelsemann om
bord med fa(sse.tifikatel og nok en gang kontrollctc han hiit, utstyr og setifika
ter "Alt i orden. god tur". Ny telefbnrunde til nranDskapct onr å komnre ombord.
På mobiltelefonen ble to kontaktet på høyfjellet, de rjordc cn u sviDg og var om

Avgang ble satl til oDsdag 10. juli kl. 10.00. Proviant ble handlet for 2 døgn- Turen
var beregnel 1il å La ca. 55 timer så vi måtte gå "non slop". Onsdag kl. 10.30, liu
forsinket, kastet vi loss. Nå var stemningen høy. Værgudcnc var oss Lri, fiisk hris
fra nod. Vi gikt innom Leivik på Sbrd for å h nrcd «) av mrnnskapet og på neste

stopp 1'ananger kolrl siste mann ombord.
Fullfaft mot Kdhenhavn
Normah går vi "lett" med Granvin, men nå ga vi "ct par hakk". Rubben dnnket
trofast. skulle bare mangle den skulle jo til Københåvn. Scilascn ovcr Kaucgal
gikk hurtig og greit, vi logget opp i 12 knob takket v:ere god 'trisker" i hckken.
Normxl fart cr l0 knob. Vi nærmet oss Helsingborg og anrople BørøysuDd. Der
likk vi t;lvå. forskrekkelse hørc at de varblin pårendt av en hollendcr (den flytcn
de?) Ass;stdnse var unødvedig.
liredag den 12. om fornnddasen ankom vi Mårinchohnc. i Købcnhavn srmmcn
nred Børøysund og Bohustån. VeflsbåLcn Skclsgør tok imot nred salut!. Vi hadde
brukt 44 timer lia Marinehohnen i Bcrgcn lil Marineholmen i København.
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D/S «Børølnrnd os "Oranvin» vcd Holmen i København. foto: Harald Sætæ.

Det er allrid "deilig å værc norsk i Danmark" sjes det. Alt var vel ordnet:rv
Skelsgørs medlemmer Hyggclig vctskap og god sremning som dei alltid er på
stevnene. LOrdag var det åpenL skip og rurer på havnen og festlig lag samrnen om
kvelden. Tiden 8år så altfbr fort når vi eri godt lå9.
Hjcmturen seilte vi sammen med Børøysund. Første etappe var Helsingborg.
Ncstc dag, Skagen. I Skagen stoppet vi en dag ior å sl.tppe av og på siShtseeing.
Vi proviantcte, og kdstet loss tirsdag den 16 k]. 23 00. Dct blåsre friskr fra nord,
§å det ble litt stamping. Planen var å værc oppundcr Listalandet om morgenen nes-
te dag før vinder økte på. Lilt olervånn ble detjo, nen alt var under full kontoll.
Vår kaptein sa del slik: "Vi har da v6r på sjøen før, og del hår nå v,:err liu for
skjellis'.
Kaptein Jon Rebnord har "bare" :14 års fartstid.. Onsdag kveld var vi i Tananger
og satte iland stymannen vår, Torslein Landr. Vi fonsatte til tæi ik der Odd
Angcltvcit og Inge øpstad gikk lia borde. Nå lar dct siste etappe i&ien - Bergen.
V var fotøyd ved Marineholmen nok en gans kl 14.00. WELL DONE.
Dct var en relativt lang tur, iilsarnmen ca. 120 gånglimcr, men vi oppLever så mye
pii toren. Bare dette å møte likesinnede. snåkkc om veteranbåter og utveksle erfå-
ringer gir inspirasjon til å lbrtsettc driftcn av Veteranbåtlaget.
Vi håper at "Granvin" kan v.crc mcd på veteranhåtstevner også sener, oS kånskje
"Granvin" onl itke så n1angc år kan vrre "ve$kipet" l

Kåre Taule



Skipspropellen snart 200 ir
Det er mx'gc $m slåss ( skipspropcllcns opplinDer De fleste land
har cn cllcr flerc mcd i kippløpcl. Amerika, England, Bankrike, Sverige,

øsbnkc. ja sclv cL så lorsiktig sjøfirtsland som Sveits, hår navn som aspnerer ti1

oppfinnenitelen. De1 henger åntågelig srmmen med den ting at det som de lleste
trodde vlrr den fullt ferdigc propell, allerede vår oppiunnet i god tid 1ør dampski-
pet holdt sin inntreden i verdcn. Arkimcdcs, antikkcns store matemaliker og hy-
donckanikkcns far, lagct s;D spirll cllcr cndeløse skrne. Inne i et rør kunne den

brukes 1ilå heise opp vanD fra brønDcr
Når dcDnc spiralen sålcdcs kunnc "skru" vannel oppovq må11e den også kunne
"skru" vaDn hor;$ntalt aktcrovcr. og dcNcd skip frcmovcr D.v.s i pnnsippet som

Den IørsG gang i historien en hører on ideen om å anvende en skrue til fremdrift
åv skip, er i el skrift fra 1680 av engelskmånnen Hooke. Etter det fulgte mange
forsl.tg. Et åv dissc er visr på lig.1. Det stammer trå 1785 og er gjort åv l. Bramah.
Ingen av forslagcnc fri dcnnc lidcn blc imidlerLid rtlørt i praksis så vidt vi ve1.

Dct var også mangc .tndrc som tidligere
kom på dcnne tankcn, blånt ånnet 2 liansk-
menn, Du Quct og Paucton, to amerikanere,
Bushnell og Ftllton, og sveitseren
Bemoulli, son er kjent for sin lov om ves
kens bevegelsesenergr'"Bernou1lis Lov".
Men da øsrerikeren losef Ressel i 1727

iikk e1 slags monopol i håvnebyen Trieste
på å drive båtcr med en spialfbrmet skrue i
b^ugcn på bfitcn, kunnc han ikke få patent.

Mcn scncrc da hin fånr på å ånbringe skfl-
cD rktcr i båLcD og L,ran rorel. fikh han
denne ordningen palentbeskyttet. østeri
keme anser derfbr Ressel som prol)ellens

Det vår tørst eirer år 1800, da en brukbar
d.tnpmåskin so til disposisjon som kraft-
måskin, at ideen om propellen ble virkelig

åioft. Skipspropellens snirt 200 års jubi-
lcum rciercrcr seg 1il ål oberst John Stevens
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Irig. 2. Til vensre SBitt's første pmp€ll r! I 816 mcd ro vindinger Iyi spimlcr. slik den så

ut før "lhcllcf foft.drer dcn vcd å rlå rv dci dnc vioditrecn.
Flg. :1. Pd dcn mtuer bh lnmcn til hoyre oppfunncr. ntu som fo. ølrig var helr ovcrflodi8
dr øitenkcrcn Ressel hådde patentcn dcn 100 r lør.

i 1804 bygget og kjønc en propell-drcvct drmpbåi på North Rivcr ved New York.
V;dcrc lønnsom drift varder imidlenid ikkc, siibåtcns to pmp€Icr ble senere skif-
tct ur med skovlhjul som var det valllige lor dcn rid€ns dampskip. Mcd sine store

skovler gjorde diss førite dampeme ikkc nocn særlig tlotl ligur, når en skarp og
smelker klippcr passetu dem lbr spcnlc scil i all sin hviæ pn}<t.

For ar dampen skulle seiE på sjøcn mine d.l en særlig tilp&sning til. Der mårc
skapes noe fra nyn ar'. floe særlig for sjø (}8 skip som illc kutrDe lånes lra land-
jordstetniNien. Og det var propellcn.
Nå skjedde det m.rkelige ar engelskmarncn lrrancis Peuit Smidr i 1836 også nkli
pateir frå en dik spiral, til tmss for ar dct vlr d :r!8jon dlbakeskin. Rcsliel hadde

b.rc brukten linding på spiralen. Smift brukk ro. Smith's tbrsle propcll fi8. 2 var
cn cnkclt&ienget skrue Iaget av tre med , l/2 omdnining. Selve ulformingcn hyg'
get på en gammel idc. og i praktisk lbrsøk viJite propeuen seg å ha en dårlig virk-
ningsgrad. Ved ct underlie sårNnenrcll hrak* en del av skrucn under en av prø!e-
ne, og båten likk plutselig støne larl. Smhh tok konselvenscn av dette. og tbrkor-
l.r etrer hven skrucn til der ti?mkom cn lohlader propell av mcrc vanlig lype. idel
skruen ble gjon dobbehgjenget. Fig 3.
ll€r var vanskelig å komme bon lia spiralcn. Den synes så innlys€nde rikri8- Vi
$, lik(om rå rydelig h\urdån den sl å si strur sc8 åtennom vanner.

\4 komm€r si til hån som franskmenn ne un$r som prop€llens oppfinncr. ncmlig
Frfddric Såuvage og hvis monumenr srÅr i huns fødeby Aoulogne-surMer. O8§a

Sauva8e holdt hårdnikkei på en fullslendig spiral 6 ls Arkimede§, og hån hådde

lile hell med sry i h€gynnelseo. strrlig da han tikk en uualelsc lra en komn sjon
som den lmnsl.c marjne nedsatre: "Skrucn krn ikke anvendes istørre båter. for
ekspedmentcr som nettopp er utløa i Amerika. viser ar d€rtc prinsipp svikter i
srore skala '. Dctle var jo en sku[!l$. men der hindrer ikkc d cn inSeniør lia

E
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Fig.4. Med svcnsksn John Ericssons Dropcll av l84l til vcnst.c nænncr vi oss modcmc
id6er Men hvorli). denne nngen. ni.man likevel hår en p.opell inne i den?

lig. 5. Cadsund er kommer lenger i 1846. Med er beleilig "uhell" i la Smnh kunne han

ståft i&ien med en flott 5 bladet propell.

Havrc, Augustin Nomand. sammen mcd cn cngclsk nrckanikcr Blmcs, gikk
sannnen nrcd S{uvrge og bygde en båt, "Napoleon", for egne midlcr fr)r å pr,,vc
systemet. Nornrand prøvde flere skruer av fo,rner som var mot Sauvåge's ønsker
og vilje. og kom på den måten bolt fra spiralen. De lorsøkte i alt 8 forskjellige ty
per. lrvorav s?erlig den siste har et helt moderne ansikl. Det ble en stor suksess,
istedenfo. de åtte knop so,n man hadde påtatt seg å oppnå. ble båten drcvet opp i
elleve krops falt. Et avgiørendc bevis for at mrn nå vd på rctt vci.
På t.oss av allc dissc smartc oppfinncrc cr dcl imidlcftid barc to menn som er bliit
utpckt 1i1 å vrrc propcllcns oppfinncrc, svcnskcn og Viimlcndnrgen John
Encsson og cngclskmrnc, Frmcis Smith. Bcggc frrmsto mcd sine propell ideer
i 1816, og deres konstuksjonen er såpass ulike at man må gå ut fia at de hår fått
sine inspirasjoner fielt uavhengig av hverandrc.

Enkeite moderne handbøker foruarer propellens virkendte på følgende enklc
måtei "Under rotasjonen virker propellen i vannet sonl en mutter sonr beveger scg
på en åiengestigning. Propellen &iør &iengestigninger i vannet, og på dcn måtcn
skyvcr dcn skipct franDvcr". Mcn mittcn å sc dct på, hvilcr ikke desto mindre på

fcilsyn, det lcmlig xl vanDcl slofl sett cr dc1 såmme som en kork som kan §kru seg

åicnlonr mcd cn korkctrckkcr.
El plopellblxd virkcr dcrimoL som lingcn på er fly. Når tlyer rv lulrpropellen trek-
kcs gicnnom lufthavet, gir vingcnc dct cD oppdrift. På sanrmc målc gtu det når
prcpellbladene av akselen drives rundt; sire krumme bancr Dc hgcr også en
"oppdrift". Men davingene her står veriikah blir det for skipet en fremdrift.
Svensken John tsricsson hadde dedor en id6 som lå sannheten næmere. Propcllc,
fians hadde mange blad, hvert enkeh av dem bare et ganske lite stykkc av cn spiral
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med svrk stigning. Det vitner om en god hydrodynamisk teft hos dennc mannen.
Men noc hck vellykkel blo det ikke av dcl. Bladene sto pli cn ring langl utc på pro-
peliaksclcn. cn ordning sonl har nrange svrkheter BIandL nnnet vil en slik proFll
få megel stor. dimensjoncr icn noenlundc vclvoksen bå1.

Johr Ericsson prop€ll av 1843 er vist på fig 4 og som ri scr nsrmer vi oss muleF

En ånne[ svenske, Carlsund- cr kommet lengcr i 1846. Uten den ytre ring vi]lc vi
hatt en famblådct propeil som vist på fig.5.
John Ericsson vokste opp idet lille grulcsamfunner LÅngbån i Viirmland, hvor
hans far var gruvefo8d. Dcl $m franltbr alt kjenneægner Ericssons oppfinncryeni,
var hans allsidighet. Forulcr skipsprop€llcn har han oppfunnet varmluftmaskinen,
dampbraDnsprøyten og panserskipet. Fru 1826 til 1839 var Ericsson bosrtt i
England, her deltok han i cn konkurransc for damplokomotiver med silt sclvkon-
struerte lokomotiv Novclty", men blc slått av cngelskmannen Gcorg
Stephensons maskin. The Rockei'. Tross vcllykkede prøvcr med propellen vant
Eric,ison lire gehør for sin opplinnelse i England, og dro derfor til Amerika. dcr
han hadde mer hcll med seg. Der amerikalskc marine ble stsrkl interessefl. og
snart ble den rmcr;kanske liegatten "Princeton" utstyrt mcd 400 hk. dampmaskiD
som drev en Ericsson propell. detrne $ng plassea "riktig" i aklerstcvnen.
''Pdncelon som hadde dime"sjonene 164' x 30'oE 17'6" dypgåendc, giorde
hele 14 knop. Propellen gikk nå iin seier§gang, og i 1845 kn den engelskc mårine
seg overhvise av et mcc mellom hjulb&cn "Alecto" og Smith-s Eopclldrevne
"Rattler". hopellen tie innført i nesten allc nybygde orlogslsrtøyer. t handclsflå
1cn gikk overgangcn langsornmerc, og dl å begynne med ble p()pellen bare brukt
lcd siden av skovlhjulene. Den berømte " Great Eåstern " . sj øsn( i I 858, hadde så

l«les to skovlehjul på 57'diametcr drcvet av en 3000 hk. maskin, og en propell
med 24- diamcter drEvet av cn maskin på 4500 hk.'Great EIt§tern" var et cnormt
fatøy fbr sin fid med et deplasement på 27 fi)o tons.
Jon Ericsson vant også stor ære og berømmelse med sitt panserskip "Monitor".
Denne lhrløytypen gjorde scg særlig bemerkct under den nordamerikånske borger-
krigea i 1860 åEne.
Et tversnitl midt på er propellblad ligner lvcnsnittet på en nyvinge, og der cr de
smme prinsipper som ligger til grunn fbr utfomingen, idel disse profiler gir en
slor trykkmli (lhrust) i skipsrs krs, eller løft (lift) reu opp lbr flycrs vedkommen
dc. lmidledd villc en vanlig propell kovilere stcrkt rær spisscne dersom disse
hådde snitt flyvingeprofil. Det hd vist seg al v.d å utforme djsse snitt som sirkcl
segment, unogår man kavirasjonen og laper litc ithru§t.
Begrepel "kaviasjon" er teskrcvet mer i delålj nedeofor
Urformingcn av p.opellbladcn€ gjeonomgikk en stadig utvikling i årene frå l8«)
og utover. I 1880 konstruertc Thornycroil §n propell som s& ul §om den vi §r vant
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til å se i dag. se iig.6 Dc første propellere ble lagcr å! rrc. senerc er det brukt bløtr
stå]. støpeiem. sløpcstitl. bronse og rustfhll s1å1- Moderne propeller består a! et
boss med 2 1il 6 blad. det lanligste er 3 og 4. Bl.tdanrallet velges bl.a. ur fia hensy
ner Lil svingninger i skog og åksel. Dct larligste el at boss og blad er støpr i eu
slykkc- Propellen talles olie skue idcr dcns hevegelse, når den rotenr ligncr dcn
som teks. cn vanlig treskrue giør når denDc tcttes til. Den siden av propellblåder
som liggcr mcmrest skoget. kales sugesidcn, dcn andrc siden kalles tryHsiden. I
sin enkleste fonn c. trykksiden en del av en skmcilarc. fig.7. En slik llare fiam-
konmer når en rct hrjc. generatrisen. skjærer en akse. på samme tid rcrercr om
aksen og beveger scg langs denne. begge bevegelsene mcdjcvn hastighet.

Den avslrndcn måk langs akser, som linien bclcger seg for hver omdreining, kål,
ler vi srigningen H. Propelldiameteren (2R) crdiameteren i den sirkel piådspissene
beskrive. nå. propeller tdrnes. Der pr.,pclldiameteren eo velger er begrensel åv
dypgåendc aktcr Snfi sett velger en slør1rt mulig prcpelldiamerer. idet en iar hen
syn dl ltt det cr tilstrekkeli: vannhøyde over propcllc. i ballast, slik ar p1opellen
nverkel :.i ,, r" .ller "r-eller lu.r" I noa(r.rt !Io.
Alt så tidlig som i 189,1 bl. en i Iingland klar over xt den bclashing en kunne leg

8e på propellen lar bcgrcnser. ellers lnntraff kavitasion, cr uønsket fenomen ved
skipspropellere. S1år cn opp i et leksikon på propcil, kavitasjor. vil er finne er
slik fbltlanDg: Vcd stor belastning på propellen synkcr rrykket på sugesiden rii det
d.tnner seg vrkum i form av blærer og vanner ru,dt bladet koker. En ver ai draJ
en høyr til ljclls der lufttrykLet er /drr, koker lann ved en lavere temperatur På en
kaviterende propcllertykket så lavt åt voncr kokcr ved den temperarur som van-
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net hnr ntrrdL propellbladet. Kavirasionen bryter ned den jevnc strømlinjelbrnlede
vaDllstøm rundt blådet. og reduserer derved vi*ningsgraden av propeilen srerkt.
Dessuten utsctLcs bladet for et heftig bonlbardemenr idel vakumblerene bryrer
sammen! og rcsultatet er en erosion. urgraving av bladetsoverflltc. Kavitasjon tb-
rckommer også på forkant av trykLsiden, mcn denne form kan olicsr rcttes på med
entle midler
For å redusere kaviLasjonen må en ved cD gin diameter øke bladbrcdden eller gjø-
re bladet rynnere. Dct fins imidlertid e. grcnse for tykhelsen, idcr bladets sryrke
må tas i belnkLniDg. Bladtykkelsen er dcrfor bestemt av klassifikasjonssetshp-

Propellens virknnrgsgrad er av ovem tlig sror viktighet. Jo høyere virkningsgad,
desto høyere blir frendriftmaskinericl utnyttet til å gi skiper lin forover. Det er av
vesenllig belydniDg at akierskipet bli. utfonnet på en slik måtc at samspiller mel-
lom Eopell og aktcrskiperbtir besr mulig. D.v.s. at linjene i skipct e. utfomet stik
at vannstrønmen bli. §lynget akterolermcd minst mulig motsrand fra skipet.
I dag liemstilles dct propeller som såmmcn med akterskipels urloming har en
lirkningsgrad på 75 80 7.. Dette er megcr høyt.

Ett hundrede prcsent virkningsgrud på en propell er så rar der enn kan høres,
hverkcn praktisk eller teorelisk mulig. Dette p&adoksct hører også til de ting sonr
bærcvingcteo.ien lor llyel vil åvsløre for oss. Det er ncmlig unulig å lage e11

vingeprofil hvor det ikke dånnes hviNler. rurbulens og I'iksjonsnotstander som
må overvinncs og frembrinser 1ap.

Det beror sikkcf ikke på noen iilleldighet av Det norske nrask;nistforbund har
valgt propellen som sitt embiem. Propellcn er en av de aller vikLigstc oppfinnelser
\om er gi^n Iu Jer \Up\ma.kinrekni\kc omrade.

FritidsDaskinisr M/S Cranvir" og forhåpentlis D/S ,Stdd I, .

Kilder: "Gatnmel mororen' og "Fm fyr ril jekL os bjulbåf av Valdemar Sleno.
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Dar §em dampen

fr;

D/S Ostca

GJER VEL OG STøTT
DETTE KULTI]RTIXIAKI]T

Kvlrt lutbrev kostar NOK. 200,-, det sam€ gier eit års medlenskap i
Nordhordland Veteranbåtlag. Ved kjøp av l0 lotbrev eller meir får du rils€bdt eir
inrnmma fårgebilet€ i storleik A4 Åv D/S 'Osrea', stik han var. og vil vena om
nokre år. Bilete i storlcik A3 kan (}8 tiDgast, og ven og g;tt ut 1it slørre gjevaflr og
andrc som har gjofl gode tenester.

Styret vil nytta høve tilå takha dci som alt har synl vclvilje og inlcresse.

Innbetaling kan gierast til:
Ba*kontoDr: 3640.07.2521 I i Sparebanken Vesl og
Banlkontonr: 0824.02.19604 i Postsparebanten.

Du kan og vcnda deg med stønad til kven som helst i sryret som vil gie deg kvil,
tdng for irnbetalt sum. I alle høve vil du e(ter kon rid E tilsendt 6nga lutbrev.

Adressa til laget er:
Nordhordland Veterdnbåtla8.
5 I 67 Ostereid€t.
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D/S <<Oster>> - en levende legende
D/S "Oster" - den sagnomsrste "gamle dampen" er konrmct rilbake til byen og
disaikGi den trafikkcrtc i 55 år. Kjøpr tilbake av idealisrcr og entusiaster bymann
og.rnl. oredn -1r r \,rdh.rdlJnd v(rer.nbårlår.
Etler 32 år i utlendighct, kamuflet som kaltebålen "Vaka", skal den nå restaure-
res og tilbaLelbes til io ums glans og verdighet - sclvsagr nred dampmaskin og
"pipa med lå1". Riksartikvdren har gitt "Osler" starus soln veneverdig skip, og
der girde nødvcndige prenisser og føringer lbr rcsrrureringsarbeidet.
Jeg bruker bevisst navnet "Oster", selv om bårcn foreløbig bærer navner "Garnle
Oster". Alle vi som brenner for denne ærverdige danrcn har inridledid ful] .ilLi il
at Bergen Nordhordland Rutelag (BNR) - hvor "Osrcf\ gamle rederi Indre
Nordhordland Dåmpbådag (INDL) er inntusjonefl geDerøst vil stille der opprin-
nelige navnet lil disposisjon for dampen. Fergen som nå heter "Oster" vil sansyn-
ligvis om kon tid bli ovcrflødig i BNR-S flåte, og de1 kunnc vel være et passende
tidspunkt for navnendring?
Mitt forhold lil D/S"Oster" bærer i seg barndommens lysc sornmemrinnerolrl rei-
sene på låndct til momror og mortal på Råkncs. Jcg var knapt 8 år gammel da bå
len, til min store sorg og fintvilelse, ble solgt. "Jamen kotTor. han e-jo så f-in
kordan ska- vi no komnre på landet?" val rankcr og spørsmål som 8,åringen Sjor-
de seg i 19f4. M/S"Bruvik" var nok en slor os flou båt, men den kume i en liren
kjuaguttsøynelikcvclaldrierstatte'Oster".M/S"HosrngerI"viljegiLkesnak-
ke om engang. Dessutcn sluttet båten å gå oppom Rakncsvåg, så det ble plutselig
så mye mer omstendelig å.cise på landet når vi var henvisr ril å gå i land i

tljellvik.
Hva var der så mcd "Oster" sonl &iorde er slikr innLrykk på en liten guuepjokk at
han aldi har kunnet glenxne denne båten? Ar haD serrere som voksen mann tiem-
deles iårgåschud på ryggen når han hører dcD hclr særegne dampfløyten i inlro-en
til lvar Medaas "Dar kjenl dampen ? At han på kont(»et. til manges fbrundring,
har hengende de1 "klåssiske" bilde av båten under full steam? Noe nesten magisk
må det jo ha vnfl når minner og inntrykL ka mer enn 30 år tilbake frendeles er le-

Av en el1er annen g nn kltn jeg ikke luske hvordan "Osler" var innlendig. Når
jeg tenker tilbake på tunnc med båten. så foregikk de " lrid" i sol og fint vær
son selvsa$ ble nldt på dekk de voksne si(ende på de velbente klappsrolene
med INDL inDvcvct i setetrekket. og gutlungen høyr og lavt for å urlbrske båren.
Det har nok sikkcrt væl1 rnange reiser i regnvær også, nrcn i erindringen fremstår
alltid turene på landct sorn solskinnsturer Delieg tu, huske av inte.iøret er den
iille stersen på s§rbord side (det var derb sen var å få kjøptl) og byssen med den
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D/S "OsteD, i BiøBvik 2 llnsedag I 953
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"svæE". svane vedkomfyren. "O§rer" hadde. i rillcgg til sålonSene på promeDa
dedekkel. visstnok også salong under dekk både for og akter, men der vår "fbr
budr onrråde'formeg. Dcr nede loreSikk del vissl ,bmer for ridsfordriv sonl ikke
var passcnde lbr en 6'8 fing.......
Turen innover til Raknesvågcn tok en "evighea'. fortoner d€t seg som. Efter lørsre
stopp i S hus. skulle "Oster" oppom "alle" rreder De voksnc riynres nok der
gikk alt for lang tid før vi var fremmc, men for oss ungcr var det spennendc hver

Sang \Ji kon til et nylt §ted. Mange rv stoppestedene var tmnge og kongletc, §ær-
lig på ljare sjø, og dampskipet 'Oster" var v€l ikle det le$esrc å manøvrere he1-

ler- Dcrfor er dc intens€ klemtene fra maskiDtelegrafcn etr lyd sr)m fremdcles sitrer

Ellers er det fbrunde.iig hvordan enkelte sanscinntrykk, situasjonsbildea lydcr, ja
cndog lukt€r - etler monge og trcdve fu - fremdcles silter i hukommelseD. Førsr og
fremsl er det lyden av fiøyrcn. Det vår en sann fryd å s1å fremmc i baugen når vi
nærmet oss ett av sk)ppestedcne og sc opp på broen, venre på ar kapteinen skulle
gripe føytesroren og dcretter høIe del føBte hesc gauler som lang$mt sreg ril den
velkjenlc, "Oster" lydcn. En uibrglemtuelig lyd. men også en visueil opplevetse
med den hvite steamen som en vifte ut av den blanke messinglløyteo oppe på den
høye. skinnerde svåno skorsrcinen. Og dereucr lyden av maskintelegrafcn som

Sikk som 'kbkkespill".
llr annct spenncnde stcd å stå, var ved skyligbt€t over maskiDn)nmer. Dct srod
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D/S «OsteD, uI f.å Bjøsvik 2. pir*dag 1960.

alltid åp€nt og gav cr kjærkommenr blikk ned i "Oster"s hemmelighetslulle indre.
Var åpniflgcn stor nok var det mulig å se den pulscrendc dåmpmaskinen med allc
sine bevegelige delcr - lbr ik-ke å $nakle om hver gang fyrbøtercn åpner døen til
fyrgangen uoder kjclen for å hive noen skuffer ffcd kuI inn i det flarnmcnde ga-

pet. Etter en stund kunne !i så løfte blikkel mot skorsteinen og se den gråsvnrte

røyken velte u1. Var det vind kunne det lett hcnde at kulkøyken slo ned over akter
dekkeL til de voksnes store initasjon og heftige urbrudd. Vi unger sydes bare det
var gøy.
(»p giennom det åpne sky-lightet steg det dlltid en varm eim av kull, smørolje og
en masse andre luklcr som er hell spesiell for dampbåter - en lukl som jeg synes å
kunnc kjenne deo dag i dag.
"Oster" var ikke ur"§tyn mcd styremaskin. Fm det enormc teakrdttet i styrehuset
gikl det kje(ing ut på begge sider og akeroverlangs rennesteinen og inn i en trc-
kasse på akterdekker. hyor rorstammen kom opp. Denne trekassen vår ikke lett, og
jcg husker godr hvor fåsinerende det var å kikke ned i den når de på broen gav ror
Raslingcn fra kjcttingene var meger hø6aJ.
Nå er åltså ringen på en måte slutlet. Som for 88 år siden kom "Oster" i ar fra
Kr;stiansand til Bergcn for å t.afikkere mcllom Bergen og Nordhordland- lkke
som i 1908 i rcgulær rdtefan, men rå som ct levende kukurminne om både tem
og nær fonid.
Mens båten i 1908 kom ny og fir lia Clnistinnsands Mek. Værksled. var den nå i
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1996 ganske nedslitt ener minge lrngc år sonl fraktebåt. Et omfa(cndc og nirid
arbeid ligger foran oss før D/S"Oster" igien kan fyre opp underkjelen.
Men dette behøvcr .ødvendigvis ikke ta så lrng tid eller bli uoyerstigelig kosrbfft.
Utangspunkler er ncmlig meSet godt. Først og frcmst er skroget og de gjenværen-
de, oriSinale delene av ovcrbygSet i overmskendc god forfatning, og alle senilikn-
ter er i orden. Demest scr det ut til al dd skal gå lcucre enn en kunne liykte å
skaffe eSnet dampmå\kin og kjel. De[e kunne kmskje vært den største bøygcn i
restaureringsarbeidcl. men ser nå altså ut dl å få siD løsning, og det til meget ovcr-
kommelig penge-

Til resEureringsarbc;det, både interiørmessig og eksteriørmessig, finnes dcl ct
særdetes godr billcd og tegninSsrnateriale å s1øttc seg til i tillegg li1 at sværl
mange har bevrn cn nesten fotogralisk erindring om hvordan enl(elte delaljcr var.
Til sror hjelp vil også en hel serie fbtogfltlier lra fotograf Hans k'r. Bukholm vrlrc.
Da "Oster" 1å ved Mjcllem & Karlsen på MåriDcholmen våren 1964. og det blc
klon ai den ville bl; avhcndet, tok unge Bukholm og nærmest detaljlbtograltrtc
båten fra lor til atler. Dcnne fotoserien er dermed a! uvurderlig verdi i det restau-
reringsarbeidet som nå så vidt er påbegynt.

Vikar i dag prise oss lykkelig over at de som stod for ombyggingen av dampbåten
"Osler" d1 lastcbåten "Vaka' var nøysommc og kostnadsbevisste menneskcr.
Deres utgangspunkt var at det som kunnc brukes, det skulte b kes. Dertor cr så-
vidt myc ay "Ostei' fremdeles inlakl. Dct gielder bl,a. pulterter, beggc ankrcnc
med kjetdngq alle sideponene på fordckkct, nedgangskappen lil salongen forul.
innkledningen akter, lysventiler med glass og naglerad. no€n innvendige slo( ct
par benker med originålputer, hovedkvlen mcd originalinitrumenter. mestepancn
av dekkshus og helc prcmenadedekket. Resten, dvs overbygget midtskips, broen.
båtdekket, salongen osv. må da bygSes opp igjen cucr det foreliggede kildemale-
rialet. og selvsagl eftr antikvariske pdnsipper.

Men ikke alt som ble tatt iland lia "Osrer" i forbindelse nled ombyggingen blc
kassert. Som om noen skulle ha vissl cllcr hatt en hemmetig drøm om al "gamlc
dåmpen" skulle eienoppstå, har myc utslyrog detaLjer blitt tatl våre på - enten rcnt
tilfeldig etler som klenodier. For hør barc; j ølensvåg, hvor båGn ble ombyggcl til
lastebåt. hår Vetcranbåtlåget funnet igjen en dcl av skorsteinen. Den ble brukt {v
en privatmarn som pipe i et lite røkeri. De to trappene ned til salongene tbrut og
akter, t_ant man på relåstlageret til Berge Sag & Trclast, helt intakte. Der har mao
o8så funnet igien er p av vindusmftunene lil ovcrbyggct. Ogjammensanten; i en
liten pappeske lå til og med de blanke bokstavenc til navnet som stod på brofron-
tenl Alt dette hår Veter.nbåtlager nå lårl ovena. Dcssuten er det kommet lagel for
øre aI der store skipsrattet skal eksisrere. og dclte vil nok bli undersøk nærmere.
Fn før W det !ære allmenr kjent at skipsklokken i 1964 ble gitt ril
DøvemenighcteD i BeBen til bruk som kirlcklokke i Norneseter kapell, hvor
menighelen holdt til inntil for få år sidcn. Og selve juvelen - damplløyten - lok
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Ganle «OsreF, i lljornsik 1996. ti)l(r Bodil trceeo.

INI)L heidigvis vare på i 1964. og den belinner seg nå på kontorel ril BNR. Krn
vi håpe på nok el vclvillig hÅndslag fra BNR. slik aL den berømte iløyren airer krn
lyde'l En hlilkcn som hclst annen dlfeldig damplløyre på "Oster" viljo ikkc bli

Hva så mcd all dcr andre utslyrer fm Ostcr": nauhus, nmskinrelegraf. taterør, tiv-
bliter, byggcnuffncrskilt, innredningsdetaljcr fra lugarcr og salonger osv? Havncr
dc1 bare på bosshaugen. ellcr kan det te*es at noen har iat vare på også noe {v
dct? Jeg vil herved beryle anledningen lil å ånmodc ålle som på en cller annen
mÅte var involvea i omby8ginsen i 1964 om å rente godr erlcr og e\,enruelt kikkc
åi€nnom gamle ølcr. Skullc eti eller amel nled rilknlming Lil "Oster" dukke opf,
så ta lbr alldel kontakt mcd styrel i NordhordlaM Vcreranbårlag. Om det erdelckt
cller mangeltult spiller ingen rollc- Det kan likevel være lil hjelp vcd en evenruell

M€n uanscft, og på tmss :rv den "flying srrr" resl.LureringsarbeidcL fakrisk har
lå11, så må svæ( mcget §cnskapes og &jenoppbygges. I den forhiodelrc er der io
lantastisk at mange allerede hIlr henvcndr seg med ulstyr og opplysningcr om ur-
slyr som kan brukes. Ekempelvis kan nevnes dampvinsj, davircr. I livbåt av rik,
lig rype. masteemnc, utslyr til bysscn. kjel.d.esser og unifomer til mannsknp,
m.nr. Og mcre kommer nok etterhveft.
Arbeidet så langt cr utføt som dugnads-og dokumerrasjonsffheid. mcn om litr må
b:iren ril lr.ksted når det "tunge" srålarbeidet skal giøres og maslin og kjele in-
stalleres. Idsplancn som styret har san opp syoes rcrlisrisk. I år 2m0 hør vi ållcr
kunne glcde oss ovcrD/S"Oster" under lull steam. Det er barc drøyt 3 år unna. 3-
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5 milioner kronDr lyder det foreløbig€ kostnadsanslaget på for å bringe dampen
tilbake tilcllcrkrigsutgaven, som er målct. Del er ingen avslrekkcnde sum.
Kostandcrc kar gjerne bli m;ndrc, nrcn alt åvhenser av vellillig økonomisk støne
fra cnkellpetsoner og næringsliv, artikvariske myndighclcr og komnunene hvor
"Oster" Ealikkerte og *lvsagt kontingentb€taUngcn lia entusiastene i
Nordhordland Veleranbåtlq. Så får man se hvor stor "cgcnkapila[inansier;ng"
man tår til, og hvo. myc som eventuelt må lånfinansicres. Kollegene i
Vcterarskipslager Fjordabåtcn vil nok kunne gi nyttiec rtd og rips på veien.

Jeg vil avdutte denne kronikkcn med en apell til alle som hrr hafl et lbftold til
fjordabtucne - og det Iilå værc n ngc - om å siutte op[, om rcstaureringen av
"gamlc dampen . Om ikke "Ostcl' akkurat var di, båt, så cr den arkeiypisk for
de bålcne som igenerasjoner trafikkcrte Bergen og det nærc oppland. oa dex ?,
deneneste at, lifi slar det idag lat M$ tjøfti å restaurcre !
D/S"Oster" er allerede en legcndc - la oss alle nå sørge for at den også blir en /"'
yerd? legendel

Iostein Sprenscn, Mcdlem av Nordhordland Y.teranbåtlåg

Båtene i
Halden-kanalen
HaEld LrEnkcn: .Båi€ne i Haldcn'li!,.-
l.n, &.d hlll.« rilde rmå samlc tøirre§-
lepeme, ril pissa\jdbknc og miMen. om
rannveiens bctydnnrg tår lokakrmÅrnnct.
Hcfi.. c! illu$r.m h€d en rekk. bild$ og
tesningca Åv n,fiold$ ele$ sdd cD lildig
skipslisrc !å 40 båter soD fonellcr hvsr snr

I!åG ha$oric fn oppsp€nrins ril&ns cvc tu-
.!lc opphoi For i f: d€n dktig. vcn n8cr.
hr HaEld Lonn,xn en ed idl,g@ r.is.n-

Båtene i Halden- hanabn

d. dlå slrivc.t (ae, kptrcl om sin,.ise mcd ogc,;l:{itren' oE d.mpbåt.n ;tunren,.

Sendesr Genius Forlag, Lagmannslia Nord, 371 5 SKIEN. Tll.: 35 52 31 57 e. kl. 16.00.

Heftet - Pris kr. 98,- + po(o kr. 12,- Antall eks.: .. . .. .................
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Thor Jensen
- den «uk ente» båtb ggelcn fra Porsgrunn
I ,to l cr hadde PorsgNn0 bcsøk w ,roen prckti
gc seilskoytcr Nyoppussr og plntct til ltsr }ar
J(t rJrlsl,elig i xLrefl.n ar d(r \!r l0I)årinf.r !i
hadde ncd ir &tørc.
llisse lirrt(tlene er mestervcrkcne tia biithySger
'lhor JcNcn i Knrrdalsmnd. og reprcscnterer
hverl sin brulso rådc.
l)et er av lystfu o],cl Wyvcrcn' som lllhøae
godseicrcD Fred k Croli pir Crotiholmcr. Ios-
skøyti "Frirhjof liJ l-arlik og redning\slioya
''Lir". Dis\c sliortenc refre\cntcr.r de! yppcrsre Rllbygger$r t.hor M rira! norsk bltbylgerkunst. sdid hlgde iiu'tøyer t.,,,.,iir8xss_r9t3) li)nicne.
«nn kunne tåle all hla !ælgudcne kunnc stille ill tro.rdr rbr sotid !|lIid.
opp nrcd. Ni korr di\e llr_tcndc kulhrminnene
tilblke h\or de blc \k!pt. tor ii vise distrikEt nr Thor Jensens nrcsrer\e i llyrer
frenrdclcs og seilcr like godL i dug. som dcn gans de ble byggct.
Om Colin Archcr\ ( 1831" l9: I ) los og rcdnirgs\køyter er det saet og skrcvEt nrle
opp gicnnom arcn!. Hans ro\'ende posisi( i noEk birhisroric hrr vel tort til ar an
dre korrsLrutlorer og hirbr'ggcrc hir bliu stjølel noe ul .t! irAnrstilliDgon Der

Porsgrttrds Råadblggdn: Kuneren "\lnnnic" _!l! !rå !.nhc(.

"Minmie" b€linncr §.g hvisnol i ljl(fida. Er dct nocn nv lcrcmc sonr kjcmc. til frdnycrl'

l
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100 år: Godscicr Crofts prikftUe lyslbdt <wyveh» ble reddel takkct værc norsk oljeindu
st i. Tilhører nå stavanecr siøfarsmuseum.
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Ajeldcr ikkc nrinst Thor Jensen som vel ikLe hnr låu dcn rrcn fr, siu arbeid han

Her i distriktet er han æmmelig ukic.l, og mye skyldes vel at båtbyggeriet hans
brandt ned og at desvere ingen av dc sraslige fanøyene han bygde ble i&ien i vårt
farvarn. Men det er i alle lhll giedelig å kunne slå fast at vi har rike tradisjoner på

design og håndverk. Stadig ble nyc og prcktige fatøyer unnfanset og oppspantet i
byen. I L87l bygde Gunnar Knutsen lystbåtcn "Per Gynt" og rundt 1880 "Tede
Vigcn" på familieverliet på Frcdnes. Denne ftunasriskc kuttcren ble hugget opp i

en aldcr av 76 år. Gamle båter vår ikle vemeverdige i 1957.
Mcn lvcrs over elva på Porsgrund Baadbyggeri i Kn.trdålstrand blc dcl byggct bå
ter som har vist hva de duger til. Tal&el vicrc dyktighet i båtfaget, men også en
rekke entsiastiske slitere, fanatisk oppslukt av å restaurere og bevare de stolte tan-
olcne med de lJnge menllti.rene rilbåIe ril li\.r.

Thor Jensen (18ss-1933)
Thor Jensen var oppnnnelig fr. Gicrstad kanten og begynte sin båtbyggerkaffiere



som læregutt hos colin Archer i
Larvil i 1870- årene. Her lærte
hafl ai en båtbygger ikke bare
måtle ha grundige kunnskaper oB
trevirkel han beny(cl. og et godr
håndlag mcd verkløyct. Han mår
te også hå sans for god formgi
ving og ct skarpt øyc for linienc i
båten. Han foBto .ok ar der :i
bygge scilende rcdningsskøytcr
kevdc dc1 yppe§lc av håndvcrk.
Som tcgn på ancrkjeolelse og
dyktighct i båtfager ansate Colin
Archer Thor Jensen i 1882. som
formarn ved vcrftd på
Tolderoddcn. HaDs årlige lønn ble
kr 20O- som ble herrll av Ar.hr
kvartalvis.
I 18u4 sluttet Jensen og begyntc
tbr scg selv og stlnet Eidanger
Baadbyggeri på Rdra. Det vtket
som om nresreren oB lbrmånnen
skihes som gode vcnner. for da
Thor Jenscn forlol Larvik haddc
han en solid rull mcd tegningcr

Eidaoger Baadbyggeri var i gang

i 4-5 år og i den tidcn bte der byg
gel trcdve større € rundt hundre
mindrc seilbåler
På ny blc det flytling, og i 1890
havner han i Knardalstrlmd.
Ftmaet blc kalt Pongrund Båad
byggeri og ble drever i langt srøre målestokk. Bårbyggcrcn fitk er godt rykte for å
udøre solid arbeid oB båtbyggeri€t ble ct av de mcst anerkjcnre i landcr.
Virksomhetcn gilt mcget bla og han fikk flcre pengestcrke forretningsfolk inter-
essert. Han kume med stolthel uftale at selv losene på Vcstlander bygde sine båtcr
hos ham. enda det var billigerc hos vestlandske båtbyggere.
Men lykken vane ikke leDge. I 1895 brandl verltel ncd og Thor Jensen sto på bar
bakke. Etter en stund klane han å stane opp igien på en leid lomt like ved og i
1897 var han igien i gang med å bygge srørre skøyrer

.
h:

2l

t{,rskjøym "Fithjof" tl lia Lm.ik s (aså l0o
,ir Thor Jenkn bygde d.nnc sk4ta I Ula losen
Thor Ande6en. sønn av dcn legendariske
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Rcdrnrg$køytene. .Langesund' os.l.i!», bcCgc bygget av Thor Jensen

Thor Jensen Baadbyggen og Porsgrund Baadbyggeri ble slåu såmmen ril
Porsgrund Baad og Skipsbyggeri i 1900. Hcr ble de! stor virksomher ril der irjen
kant 8. oktobcr 1903. Skjebnen måha væ ha.d for'l'hor Jensen og etter hven ble
han og Porsgrnnd Baadbyggeri næflnest glemt.
Men for de son1 vil vite mer om båtbyggeren og båtenc ha, bygde kanjeg anbefa-
le en rlkendc fersk bok. Boken er tba i penncn av JaDres Ronald Archer ved
LaNik Sjøfansmuseum. Thor Hansen
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Hvorfor bevarer vi skip?
Mye og varicft innho]d i nr. 46- utgaven av Dampskibsp{)stenl De1 norskc msrili-
me liv er et nangfold. både det eksistercnde aktive og del vi pleier av histone.

Hvorfor bcvarer vi skip? Er det personlige moliv? Kan det være dragningen eller
lengselsen mot havcl - sjøen - vann€t? Måo blir "fangeC' fordi del fenger, især når

man engasjerer seg for en 'sak" .

Kunstcn er å se helheten i bevaringsønken. der er f.eks. ;kte enten 'Børøysund'
eller "Hesrm:mden'. men beggc deler.

Er det vi*elig mulig at Tiltnsjø' 'anlegget" inklusivc Amonia" og "Storcgut"
ikke blir råfi vare på? I så fåll v;t e{eniden dømme de som ikkc er sitt ansvår be-
visst. Hva skjerlokålt? Er dete også en nåsjonal oppgave?
Vel, vel dette var noen tånker, mcn cn milepel er nådd med 'Siyrhjørn". det ryker

F:rik Stæn

',
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Norsk skipslårt har vært og er fortsd en svåin varien og sammeosa[ næring, Fm
leks. "Victoria' og "'fris€l" på l-erskvann, ril suppryMter og cruiseskip i ieme
farvann. AIt kan ikle bevares fbr ettediden, rnen et utsnitt av skipstyper giennom
hislorien må vi se oss rid Lil å bevare.
Hva teks. 

'n€d 
1. gcnerasjon supplybåter er det nocn igien av dem? En vikdg del

av vår nuitime oljehistorie, eller hva?



Fra Truls Erik DahI. medlem i klubben i Oslo har vi mu et fint poetisk
innlegg.

Vi oppfordrer alle som har lignende taoler til å gi det videre ril

Havhest

Stolt viktngskip vil drd
av Vikenfiord

Skurubaug, Farten er stor
Hvasse vinder bar i fr«

Uten seil. Det er nå- Og feil
Ombord er motor

Skiltet til Fred Olsen

I mylderet av skilt,
er Hvitsren er stedet,

Jant jeg et som var snib:
" Benytt pqrken med glede".

Truls l-;rik Dalrl
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S lepebåten <<M6rkfoss >>

Mørklbss ble bygget som dampdrcvel slcpebåt i 1912. Delene til bålen ble lagct
vcd Glommen Mek. Vcrksted. liedrikstad. og satt strmmen vcd Øycrn og lnr
v€rksredcls byggenummer 17. Besdllcr var Fredrikstad Tømmerdircction, og i

1936 ovcrtok Olommcn Fellesfløtning driften.
l)åmpkjcl€n blc i 1939 bygger onr tia kull ril ol.jefyring. I 1953 ble dampnuskincn
byttet ul mot en uesylindret Wichmann dieselmotor I 1966 blc dennc erstauol
mcd en ti-sylindrc! MWM narincdiesel n]ed turboaggregot og en ytelse på 316 hk.
Samtidig ble der b)€get ct ny( styrehus og kaptcinslugar i sdl. Det er rlili båtcn
frcmstår i dag.

Mørktbs dro det siste tørnme.sleplt over øyern i IS85. Sidcn nedlcggelsfl av llø-
tingen samme årct, har båten ligget i opplag ved Fttsund knscr. Mørklbs eies i
das av Fctsund Lcnsemuseum, men den restaurcres og disponercs av mcdlerDncr
av VenncforeninSen Mørkfos.
Vennelorcningens form.il er å skape et miljø rundt slcpebåten Møkfos og andrc
båter som har h.ltt tilknlnriry lil virksomheten rundt Fctsund Lcnser

'lrnn€threningen Mørkfos og andr€ båtcr med tilkn-r-tning til øyern.

linr ll\
n<l' ' _

Ønsker du mer inlormasjon. så ta kontåkt med Åge olav Olsen. lltr 63 88 45,14

:

C

I ,-,'

11



Litt om <<Granvin>> 1996
DeD 14. seplenbcr avslutta "Granvin" scsongen. Sjølv om ril dels dårlcg vær i
mai og juni lørte 1il cin del åvbestillingår. må vi likevel kunne sei oss nøgdc med
drlfta.

Høgdclunktet var nok turcn til Køb€nhavn og dellåkinga under Nonh Steam i juli.
Defte var eit oppdråg som krov Srungige lbrebuingdr og 8od planleggiing. Takka
verc godl a6eid frå mdnskapet si sida. giekk turfl utån problem. Meir om luren
finn du på i eigen ånikkel.

Hovudaltiv;leten har i år som tidlEgarc vore dei tradisjonelle chån€nurane. Vidare
har "Granvin" dekeke i utike kulluråktivitetar. m-a. vart dc1 i sanrurbeid med
Bergen Kysllag anangert tur til Smvnrgcr under Forbundet Kysten sitt landsstem-
ne i slutten av juli. Bålen var også til l'trdes under markeringsdagcn på Bjorøy i
måi og under Sunnhordlandsdagen på Sror,l ijuni.

Jonsokafta van det mangen tur lbr medlcmmcr med familie og vencr i Bcrgen.
Turen giekl sø.over mot Fanaljorden. Omt$rd vart det sett opp 10 storc griller. så
sjølv om dd vd Dæmre 70 dellag€re. vån der aldri lenge å venta på gulbirane.
Tureo van avsluua Dtanfor Laks€våg dcr dcl trådisjonelle tønnebåle( van rcnt.

I august fekk Hamrcdagane i Håugesund vitjing åv "Crdvin". Ifenne ruren er
bitt cin årleg radisjon som medlcmmcne i Sunnhordland står b*. Tidlegare år har
Hamncdagnne og Sildajazzen blilt ffrangert same helgå. Mcn iår blei
Hamredagrne arangefl på eil seinerc tidslunkt, noko som mangc scttc liten pris
på. Hamncdagane og Sildajazzen høyrer, etter dei lleste si meining. saman, Så vi
lÅr vona at desse to kulluraklivitctffe i Haugesund i ettcrtid vet arranger! same
hclga.

Tur med damptog, veteranbussar og ljordabåt er blitt ein populær rundtur i

Bergen. I ar van det udøn fir€ slike turar mod utgangspunkt Strandkdcn i Bcrgcn.
Også maoge turisur frå inn og udand hår funnc vegen til desse lurane. som ci tid
har lege d Intemau-

Mcdlcmmene i lagel som på fririda hrr $ån tbr drili av "Gnnvin ' har. som tidle-
garc år, gjo( ein Sod og sdid innsats. Tineugstenest4 som er utfø( av
Vesdandske Dampbållag AS, har fungert godt. I skrivande stund er det planlagt
ein "krabbetur" til skjcrgarden utlnfor Bergen der mannskapet på "Børøysund"
er invitert.

Hlrold Sætre

Iti



Nordisk mesterskap i skala modellbåt 1996

H€l8en 19.-21. juni 1996 ble det arangen nordisk mesterskap i skala modellbåt i
Vallensbækcr. 2 mil sydvest fbrKøbenhavn.
Fra Noree dcltok 8 lra modellbåtklubben i Bergen og Afle Gudal fra Vestfold
Modelbålklubb. Han har sendt redakjoncn defie bilde-
Hån vil gicme ha kontakt mcd personcr som kunne renke seg å bli mcd i nordisk
mestenkap i 1998.

Ta kontakt med: tuve Cudal
Jonas Lies vei 23
N"3022 Drammen.

Dahlrskiper «Bohudlh». Modellen hd damphaskin- Modellcn er byaget av Ame tårsson,
Svense.
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Maskinromantikk
Hans Pet€r Sæther hår gledet mange mcd artikller. Her briqer vi et cksem-
pel på tro€ av d€t vi slres cr blandt håns be§lc ting.
D€ av oss som har vært så h€ldige il voksc opp i cn kyslby. og da fortrinnsvis før
elterkrigstidens hårde og støyende diesel'niljø. vet hva nraskinromanrikL er Det er
lokalbålens maskiffom. Vi kån fo$att lukke øynene og åjcnoppleve det hele:
Vamt. E1 sinnrikt knipliDgsncri av.ie sleider og rister nedover i eventyret. Ingcn
nikkel og kom, men linoljebrenl, patinert, oljesvertende jem, som kjcntcs nesren

nykt lelende under hendele på vei ned. TranSt, naturligvis ikkc ct dcfiDert rom
med et stykke fremdriftsrnaskineri i, men cn tropisk gro(e. overgrodd med gipsi-
solerte rør. ventiler, rekkverk 08 snrørcoljclcdnirgcr, mcd maskiffonfaunaens
mystiske hvisling. knirk og sukling. opnlyst av naknc lysp.crer hisr og her. nrcd
dette karakteristisk pulserende lyscl. Høyt oppe. bal halvåpne, skihe sryLghts, en

helt annen og mer prosaisk sirkeliShet. som vi ikkc lcnger følte oss besleklet med.
Dimensjoner Tresylindrel ekspansjonsmaskin ruvendc i monnmentål rundbuesiil,
Iange, slånke veivslenger svinSende som majestetiske palmestammer i nonsunen
(rllcr vJI det passaten?), veivåkselens kontravekt 08 eksentrc som lckcndc hvaler
opp fra veivkassens dyp og ned igjen.
Rytme- Fra den langsomste. dvelende skal-vi stoppe eller skal vi foflserc-balan-
scn. lil selvsitler dundrende marsj. som fikk hele mmmct til å synge med.
Gtinsende olje og perlende vann. høypolene glideflatcr som kom og forsvanr,
selvopptatt nikkende aulomatsmørcrc. nydclige håndsmidd€ månøverorganer. ras-

lende maskintelesraf i skinn€ndc nrcssing. Dc uunsåetige damplekkasjene. som
kastel en aura av tropisk regnskoS over det helc. og fremlor alt og igjen og igjen -

rør og venliler. i alle dimensjonerog alle himmelretninge..
Dcttc skulle;kke fbrstås. Dete skulle oppleles, som nran skal opplcvc kunst eler
nalllr, For dette kunne uiilulig ha væn planlagi og konstruert i stcrilc ingeniøkon-
torer ned lxsj og papir Dette vår et naturen$ skaperverk, grodd opp åv den sleipe.
truklbare dørken, klorende se8 tasr i steile skipssider, frå spanL 1il spant, strebende
opp mot det fjeme dagslysel- Intet menneske kuDne pønskc ut en så mangfbldig
lbrvirring i en så naturlovbestenrt brlansc. Mrn iøltc fåsinea ærefrykl. og et dun
kelt ønske om å få lov til å leve hcr ii fii nlcdnins til å praktisere iungelens h!.
ille som hersker, mer som yd'nyk rjener.

Ingen ingeniør sdlt overlbr den mest avanseme maskintcknikk lliumf. vil noen
sinDe kunne oppleve en slik berusende snnseorSie. V; lar oss fonsåu imponere å!
dimensioner \7i anerkjenftr presisjon, hunighct og styrkc- Vi er dl og med blitt
cslerisk bevisste, i vår bedønunelse av maskincrs fom og fane- Men der er kunn
skaplns golde vurdering- Vi har inSen ring å gi. hinsid.s tcttnologiens logske lo-
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yer Modeme maskiner har ingcn sjel. fordi de aldri hdr får føle \iærligh€r cller
ærcfrykt. Beundrhg og ånc*jcnnelse er Sanske eDlch ikke nok.
Modcmc maskiner har inBcn sjel. sa vi. Men slik er dct egentlig ikke. Det er barc
vi som er sjelløse i vår omgång mcd dem. Hvis vi kunnc gienbesøke våfl bam,
doms maskinmm i dag, vet vi al jungclens mysrikl ville v4rc bone. I stedel ville
vi se et sørgelig mt, plasskrevende ovcrdimensjonen uBlyr dårlige plar østrhger
og håpløsl tungvinte konuollorganer. Vi ville til og med syrcs å kunne se den red-
setstullt lave ermiske virknings8flrdcn. 08 vi ville ryslc på yån fomelbefengte,
etekrivitelsfcbri le hode.
Men likcvel. Vi har en gang opplevet det og en slik optlevelse er eD formuc mao
åUn klarcr å sløse helt borr. Dcn sitter i&jen sonr efl slags utilfredssrilt lengsel, en
ærelrykl lor materialer og mnsscr oB $amspill. Vi cr de siste. aristokaliske m{-

sta}lar. alle kornmende. lJUige ingcnidrgenerrsjoner.

Sm nytt
"Navigarr nGcess€ €st, viveIt ron €st næ€ss€"
Dette er er ladnsk uurykk og belyr: "Å s.ilc er nødv€ndig, å lcvc er ikke nødven-
dig" . Dette er et utsagn som de flest€ av oss kjenner, selv om ftlcn kanskje stude-
r€r på hvordan der kån være mulig å seilc ulcn samtidig å være i livc. Der andre
må nødvendigvis værc cn forurserdrg lbr dcr fønte.
U§agnet er ikte el fiffig påfirnn av en eller anncn dikter, men smmmer ftå en reell
situasjon. I føIge Plulark (død ca. 120 e.Kr.) skullc l,ompeius lbre en flåte med
kom til Roma i år 56 L Kr, nren det var storm og manDskapet hadde ikke mye lysr

Iå turen. Men Pompeius ga orake om å scttc seil, og firyel så 1il de berømte be-

Del er ikk€ opplyst hvordan han i pakommende tjlielle hadde tenkr å løse over-
nevnte dileinma på eD praktisk måte.
Vidar t-und i bladel "SvåDen"

Ubåt fra 1864 tunn€t i USA
En uhril som tilhdte sørstatene, og som snnk under mystiske omsrendigherer uten,
for kysren av Sør-Carolina i 1864. er nå funnol iåien av no€n dyklerc. Ardeologer
og dykkere som har undersøkt funnet tror at de har funner ubåtcn CSS "Hunley '.
som var ll meler IanB og 2 meler brcd. Undervaonsbåren CSS "Hunley" san](
med et rnannskap på 9 persone. den I7. februar t864. ener å ha senket et av nord-
statenes kigsskip, USS " Housatonic" . I følge Fosrer var dcuc føB.te gang etr ubåt
senket et krigsskip.
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